de Rodovias - GEFOR, integrante da Superintendência de Exploração da Infraestrutura

Rodoviária - SUINF, conheceu da Defesa Prévia apresentada pela Autopista Femão Dias S/A,
e julgou improcedentes seus argumentos, de modo que foi aplicada multa no valor de R$

880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais).

Ato contínuo, a GEFOR emitiu Despacho em 03 de dezembro de 2015 (fis.
78/79), informando que pretendia aplicar penalidade de multa à Concessionária no valor

mencionado acima, correspondente a 550 (quinhentas e cinquenta) Unidades de Referência de

[...]

98/104), o qual foi analisado pela Coordenação de Instrução Processual - CIPRO,

integrante da SUINF, por meio da Nota Técnica n.° 070/2016/CIPRO/SUINF, de 07 de abril de

2016 (fis. 109/112), com conclusão pelo indeferimento do Recurso Administrativo, porém,
indicando a aplicação de penalidade de multa no patamar de 484 (quatrocentas e oitenta e

quatro) URT' s, tendo em vista a análise de circunstâncias agravantes e atenuantes.

Assim, foi emitida pela SUINF a Decisão n.° 064/2016/SUINF, de 29 de abril

de 2016 (fis. 113), conhecendo do mencionado Recurso, e, no mérito, julgando improcedentes
seus argumentos, aplicando-se, assim, a penalidade de multa no valor de R$ 871.200,00

(oitocentos e setenta e um mil e duzentos reais).

Houve a expedição do Ofício n.° 350/2016/SUINF, de 29 de abril de 2016 (fis.

114), comunicando à Autopista Fernão Dias S/A sobre a supracitada Decisão, e tendo sido a

Concessionária intimada em 09 de maio de 2016, conforme AR devolvido pelos Correios (fis.

[...]

Com isso, a SUINF propôs, nesta oportunidade, o conhecimento do Recurso

Administrativo interposto pela Concessionária Autopista Femão Dias S/A, e, no mérito, seu

indeferimento, julgando improcedentes seus argumentos, e mantendo a aplicação da penalidade
de multa no patamar de 484 (quatrocentas e oitenta e quatro) URT's.

Submetidos os autos à análise jurídica, consoante solicitação formulada pela
Diretoria Marcelo Vinaud - DMV por meio do Despacho n.° 013/DMV/20 18, de 13 de

fevereiro de 2018 (fis. 139), a Procuradoria Federal junto à Agência Nacional de Transportes